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Proces verbal  
 

încheiat astăzi, 28.06.2018, în cadrul şedinţei publice ordinare a Consiliului Local 
al comunei Bixad, judeţul Satu Mare.  
La  şedinţa, care este publică, sunt prezenţi 12 consilieri din 15  şi anume: domnii,  
BERCE GRIGORE, FINTA GRIGORE-IACOB ,  FINTA IOAN,   GALE VASILE , 
MANITA MIHAI,  MAN FELICIAN, TATAR IOAN, TORZ IOAN, GRIGORUT  IOAN, 
MOLDOVAN VASILE,  POP VASILE  si HONCA GHEORGHE. Absenteaza domnii 
BURA VASILE,  GHERE GRIGORE si DOBIE  IOAN . 
Sedinţa poate începe, deoarece sunt prezenţi 12 consilieri locali în funcţie, fiind 
astfel respectat art. 40, alin. 1 din  Legea nr.215/2001, a administraţiei publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  
Deasemenea la şedinţă mai participă  doamna Qawasma Diana, contabil cu 
atributii delegate. 
Secretarul UAT C Bixad le reaminteste consilierilor locali prezenti dispozitiile art. 46 
din Legea nr. 215/2001  ….. “Nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea 
hotărârilor consilierul local care, fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până 
la gradul al patrulea inclusiv, are un interes patrimonial în problema supusă 
dezbaterilor consiliului local, cu excepţia situaţiilor prevăzute la art. 57 alin. (4^1) 
şi art. 101 alin. (3^1).  Hotărârile adoptate de consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor alin. (1) sunt nule de drept. Nulitatea se constată de către instanţa de 
contencios administrativ. Acţiunea poate fi introdusă de orice persoană 
interesată.”…………………. 
Deasemenea  consilierilor locali li s-a inmanat si procesul verbal de la sedinta 
anterioara; prin urmare acesta se supune aprobarii consilierilor locali, potrivit 
dispozitiilor art. 42, alin. 5 din  Legea nr.215/2001, a administraţiei publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare . Se aproba cu unanimitate de 
voturi=12 voturi pentru.  
Secretarul le aminteste consilierilor locali faptul ca trebuie ales un alt presedinte de 
sedinta pentru o perioada de 3 luni.Astfel se propune suplimentarea proiectului 
ordinii de zi cu inca un proiect- Proiect de hotărâre  cu privire la  alegerea preşedintelui 

de şedinţă; se aproba suplimentarea proiectului ordinii de zi cu 12 voturi pentru 

Este propus dl. consilier local HONCA GHEORGHE, din partea A.L.D.E.   

Propunerea efectuata de catre consilierii prezenti se supune la vot. 
Aceasta se aproba cu unanimitate de voturi=12 voturi pentru 



                                                                                                 
Asadar dupa aprobarea punctului nr. 1 de pe ordinea de zi,  dl. presedinte HONCA 
GHEORGHE preia conducerea sedintei de consiliu si da citire proiectului ordinii de zi 

Presedintele de sedinta da citire proiectului ordinii de zi: 
Primarul Comunei Bixad, judeţul Satu Mare 
Având în vedere Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale;  
vă invită să luaţi parte la şedinţa publică  ordinara a Consiliului Local Bixad pentru 
ziua de   
Joi, 28.06.2018, orele 17,00 , care se va ţine în sala de şedinţe a Consiliului Local Bixad. 
ORDINEA DE ZI:       
1.Proiect de hotărâre  cu privire la  alegerea preşedintelui de şedinţă 

2.Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei 
Bixad, judetul Satu Mare pe trimestrul III, anul 2018; 
3.Proiect de hotarare cu privire la modificarea listei de investitii aprobata prin HCL 
nr.5/21.02.2018; 
4. proiect de hotarare cu privire la aprobarea raportului de evaluare a bunurilor care 
apartin domeniului public al Comunei Bixad, judetul Satu Mare, raport  intocmit de catre 
S.C. ECOBIS CONSULT S.R.L.; 
5. Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public în domeniul privat a 
imobilelor denumite Dispensar uman Trip,  Teren aferent Dispensar  uman,  inscrise in 
anexa nr. 14-inventarul bunurilor care apartin domeniului public al Comunei Bixad din HG 
NR. 967/2002 la pozitiile nr. 31, nr.32; 
6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea concesionării directe a spaţiului cu destinaţia 
de cabinet medical individual dr. Katona Csilla; 
7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea concesionării directe a spaţiului cu destinaţia 
de SOCIETATE CIVILA MEDICALA “PRAXIS” Dr. HORBER- Dr. ZILAHI; 
8 .Proiect de hotărâre cu privire la eliberarea acordului de folosinta a domeniului public 
pentru executarea lucrarilor prevazute in proiectul nr. 5012/2018- Alimentare cu energie 
electrica Casa de locuit pentru Finta Vasile in localitatea Bixad, str. Magura nr. 512; 
9.Diverse. 
Inainte de a se supune la vot proiectul ordinii de zi, se propune retragerea a trei proiecte de hcl si 

anume: punctul 5. Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public în 
domeniul privat a imobilelor denumite Dispensar uman Trip,  Teren aferent Dispensar  
uman,  inscrise in anexa nr. 14-inventarul bunurilor care apartin domeniului public al 
Comunei Bixad din HG NR. 967/2002 la pozitiile nr. 31, nr.32; punctul 6. Proiect de 
hotărâre cu privire la aprobarea concesionării directe a spaţiului cu destinaţia de cabinet 
medical individual dr. Katona Csilla; punctul 7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea 
concesionării directe a spaţiului cu destinaţia de SOCIETATE CIVILA MEDICALA “PRAXIS” 
Dr. HORBER- Dr. ZILAHI; 
Are cuvantul secretarul localitatii: 
Motivele retragerii de pe proiectul ordinii de zi ale celor trei proiecte de hcl sunt urmatoarele: 

Terenurile inscrise in anexa nr. 14 - inventarul bunurilor care apartin domeniului public al 
Comunei Bixad din HG NR. 967/2002 la pozitiile nr. 31, nr.32 pentru care primarul  a 
incercat sa initieze procedura concesiunii directe potrivit HG nr. 884/2004 pentru cabinet 
medical individual dr. Katona Csilla, respectiv Societatea Civila Medicala “PRAXIS” Dr. 



                                                                                                 
HORBER- Dr. ZILAHI, sunt inscrise in CF nr. 57 Trip si fac obiectul unei notificari la Legea 
10/2001, care notificare, in acest moment, se afla in etapa solutionarii procedurii judiciare; 
Acest aspect a rezultat in urma intocmirii documentatiilor  tehnice care stau la baza  
contractelor de concesiune directa; 
Potrivit art.21, alin.5 din Legea 10/2001 sunt interzise “…. , concesionarea…, etc. A 
bunurilor imobile…..notificate…..”; 
In conditiile art. 43, alin. 1 din Legea nr. 215/2001, pana la solutionarea notificarii 
descrise anterior se scot de pe proiectul ordinii de zi cele trei proiecte de hcl; initiatorul 
celor trei proiecte de hcl este de acord. 
Proiectul ordinii de zi modificat este: 
1.Proiect de hotărâre  cu privire la  alegerea preşedintelui de şedinţă 

2.Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Comunei 
Bixad, judetul Satu Mare pe trimestrul III, anul 2018; 
3.Proiect de hotarare cu privire la modificarea listei de investitii aprobata prin HCL 
nr.5/21.02.2018; 
4. proiect de hotarare cu privire la aprobarea raportului de evaluare a bunurilor care 
apartin domeniului public al Comunei Bixad, judetul Satu Mare, raport  intocmit de catre 
S.C. ECOBIS CONSULT S.R.L.; 
5 .Proiect de hotărâre cu privire la eliberarea acordului de folosinta a domeniului public 
pentru executarea lucrarilor prevazute in proiectul nr. 5012/2018- Alimentare cu energie 
electrica Casa de locuit pentru Finta Vasile in localitatea Bixad, str. Magura nr. 512; 
6.Diverse. 
Proiectul ordinii de zi modificat se supune aprobarii. 
Se aproba cu unanimitate de voturi=12 voturi pentru 
Punctul nr.1 s-a supus aprobarii, dl. Presedinte HONCA GHEORGHE  da citire 
punctului nr. 2 de pe ordinea de zi- 
 
2.Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli 
al Comunei Bixad, judetul Satu Mare pe trimestrul III, anul 2018; 
DEZBATERI: 
 

Are cuvantul d.na contabil Qawasma Diana,  
 
Doamna contabil citeste raportul de specialitate 
 
Are cuvantul dl. Consilier local Berce Grigore; acesta si altii nu inteleg de se 
foloseste termenul “credite”: “…. Primaria are un credit la banca… ” 
Doamna contabil spune ca nu; este doar un termen care se foloseste in contabilitate, in 
loc de expresia “ mii lei”…. 
  
Are cuvantul dl. Consilier local Gale 
Sa nu facem deturnare de fonduri…. 
dl. primar spune ca nu… 
tot asa si d.na contabil 
 



                                                                                                 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor 
locali; acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii 
locali prezenţi (12 voturi pentru). 
 
dl. Presedinte HONCA GHEORGHE  da citire punctului nr. 3 de pe ordinea de zi 
Proiect de hotarare cu privire la modificarea listei de investitii aprobata prin 
HCL nr.5/21.02.2018 
 

Are cuvantul d.na contabil Qawasma Diana,  
 
Doamna contabil citeste raportul de specialitate 

 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor 
locali; acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii 
locali prezenţi (12 voturi pentru). 
 
dl. Presedinte HONCA GHEORGHE  da citire punctului nr. 4 de pe ordinea de zi 
 
 proiect de hotarare cu privire la aprobarea raportului de evaluare a bunurilor 
care apartin domeniului public al Comunei Bixad, judetul Satu Mare, raport  
intocmit de catre S.C. ECOBIS CONSULT S.R.L. 
 
Are cuvantul secretarul localitatii: 
 

potrivit Pct. 6, alin. 4,  pct. 36, pct. 37, pct. 38 din Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 
2861/2009, privind aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea 
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, art. 8 
din Legea nr. 82/1991 (r4) a contabilității,  din 3 in 3 ani se efectueaza evaluarea 
bunurilor care apartin domeniului public al Comunei Bixad; de-a lungul timpului 
acest ordonator de credite a colaborat cu o societate comerciala; si acum tot asa, 
cu aceeasi societate comerciala, pentru ca este bine sa se pastreze continuitatea 
cu privire la aceasta activitate; societatea respectiva a intocmit raportul de 
evaluare, care constituie anexa la proiectul de hcl ( secretarul inmaneaza cele 2 
volume ale raportului consilierilor locali);drept pentru care s-a introdus pe ordinea 
de zi pentru aprobarea noilor valori ( unele in scadere, altele in crestere, etc.); 
ulterior d.na contabil va introduce valorile in evidenta contabila. 
 
dl. consilier local Gale are observatii cu privire la acest proiect de hcl. 
 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor 
locali; acesta s-a adoptat cu majoritate de voturi de către consilierii 



                                                                                                 
locali prezenţi (11 voturi pentru si o abtinere- se abtine dl. consilier local 
Gale). 
 
dl. Presedinte HONCA GHEORGHE  da citire punctului nr. 5  de pe ordinea de zi 

 
Proiect de hotărâre cu privire la eliberarea acordului de folosinta a domeniului 
public pentru executarea lucrarilor prevazute in proiectul nr. 5012/2018- 
Alimentare cu energie electrica Casa de locuit pentru Finta Vasile in localitatea 
Bixad, str. Magura nr. 512 
 
Are cuvantul secretarul localitatii, care citeste proiectul de hcl 
 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor 
locali; acesta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii 
locali prezenţi (12 voturi pentru). 
 
punctul nr.6  de pe ordinea de zi 
 
DIVERSE 
1. 
Secretarul citeste cererea depusa de numitul Bogdan Grigore, inreg. Cu nr. 3388/2018 
Petentul solicita inchirierea unei suprafete de teren “…langa Peco…” 
Au loc dezbateri 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune solicitarea  spre aprobarea consilierilor locali; 
aceasta s-a respins cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (12 voturi impotriva). 
2. 
Secretarul citeste cererea depusa de Spitalul de Pneumoftiziologie Satu Mare-unitatea de 
la Bixad, inreg. Cu nr. 2914/2018, prin care solicita “…. alocarea unei cote de 300 m cubi 
lemne de foc, …, precum si cantitatea de 50 m.cubi lemne de foc ramasa restanta de 
livrat din cota aferenta perioadei 2017-2018, in total 350 m.cubi lemne de foc.” 
Au loc dezbateri 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune solicitarea  spre aprobarea consilierilor locali; 
aceasta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (12 voturi pentru) astfel : 
Se aloca 200 metri cubi adica 320 metri steri. 
3. 
Secretarul citeste cererea depusa de Parohia Romano Catolica Negresti Oas, cu filiala 
Bixad Trip, inreg. Cu nr. 3728/2018, prin care solicita sprijin financiar pentru lucrarile de 
construiré si renovare efectuate de catre aceasta ( placa de la bolta tavanului, instalatia de 
electricitate, pregatirea tamplariei, ridicarea turnului, etc.). 
Au loc dezbateri 



                                                                                                 
După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune solicitarea  spre aprobarea consilierilor locali; 
aceasta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (12 voturi pentru) astfel : 
Se aloca 20 mii lei pentru lucrarile descrise mai sus. 
 
 
 
4. 
Secretarul citeste cererea depusa de catre dr. Katona Csilla, medic de familia in comuna 
Bixad, inreg. Cu nr. 3780/2018, care solicita luarea de masuri de reabilitare si igienizare a 
imobilului in care se desfasoara activitatea de medicina de familie… 
Au loc dezbateri 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune solicitarea  spre aprobarea consilierilor locali; 
aceasta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (12 voturi pentru) astfel : 
Reabilitarea si igienizarea imobilului in care se desfasoara activitatea de medicina de 
familie… se vor efectua in limita bugetului. 
5. 
Secretarul citeste cererea depusa de catre Scoala Gimnaziala “Aurel Haiduc” Trip, inreg. 
Cu nr. 4044/2018, prin care se solicita inlocuirea centralei termice, defecte si eventuale 
reparatii ale instalatiei termice. 
Au loc dezbateri 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, HONCA 

GHEORGHE, supune solicitarea  spre aprobarea consilierilor locali; 
aceasta s-a adoptat cu unanimitate de voturi de către consilierii locali 
prezenţi (12 voturi pentru). 
6 
Are cuvantul dl. Primar 
Spune ca s-a reusit asfaltarea strazii Torzeni ( de la Nonutu Tataroaie pana la 
Bendea); s-a instalat linia de electricitate in statia de captare; “…poate reusim sa 
ducem si in statia de tratare; constructorul a zis ca in 45 de zilereuseste sa dea 
drumul la statie.” 
Maine este hramul Manastirii Ortodoxe Bixad; despre ziua comunei “…suntem 
cuprinsi cu alte investitii, iar anul trecut am fost dezamagit in functie de cat v-ati 
implicat…” 
7. 
Are cuvantul dl. Consilier Berce 
Aminteste despre niste lucrari de reparatii care ar trebui efectuate in zona podului 
Canta la Manastire … 
8. 
Are cuvantul dl. Primar 



                                                                                                 
… ar trebui sa se gaseasca o modalitate pentru confectionarea unei cruci prin care 
sa se arate ca se comemoreaza persoanele decedate din cimitirul de la Rosca 
/Trip; dl. Primar spune ca sunt ingropati 1200 de decedati, iar locul respectiv nu 
are cruce. 
   
Lucrările şedinţei publice ordinare  se declară închise. 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                              Secretar U.A.T. 
consilier,                                                                                 Mioara  COJOCARU            
HONCA GHEORGHE                                                     


